Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 91, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014
e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos para
preenchimento de vagas de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou
noturno, conforme quadro abaixo:

Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo
de Classificados

Período de
Inscrição

Matemática
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Matemática;
Subárea: Álgebra, Análise e Geometria/Topologia.

Título de Doutor em Matemática. 01 (uma) 05 (cinco) 23/10/2017 a
2 9 / 11 / 2 0 1 7

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.455,22
Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.130,45
To t a l R$ 9.585,67

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do
concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

RAFAEL PORTO SANTI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 90023/2017 UASG 154050

Nº Processo: 23113018185201793. Objeto: Constitui objeto deste Ter-
mo, a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Ser-
viços de Manutenção e peças, no equipamento DTA-TG e o DSC- 60
do Laboratório de Tecnologias Alternativas (LTA/NUPETRO) da
Universidade Federal de Sergipe. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Dis-
pensa em 10/10/2017. ABEL SMITH MENEZES. Pró-reitor de Ad-
ministração. Ratificação em 11/10/2017. ROSALVO FERREIRA
SANTOS. Reitor em Exercicio. Valor Global: R$ 31.900,00. CNPJ
CONTRATADA: 58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL CO-
MERCIO LTDA..

(SIDEC - 20/10/2017) 154050-15267-2017NE800044

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 90024/2017 - UASG 154050

Nº Processo: 23113018674201745. Objeto: Constitui objeto deste Ter-
mo, a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Ser-
viços de Manutenção no TG/DTA Fabricante: Shimadzu Modelo:
TGA-50 Pat. 221350 e Aquisição de peça de reposição para o sistema
Cromatografia a Gás/Espectrômetro de Massas Fabricante: Shimadzu
Modelo: QP-2010/ TQ8040 Pat. 225689 peças, do Programa de Pós-
graduação em Química, da Universidade Federal de Sergipe. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. De-
claração de Dispensa em 10/10/2017. ABEL SMITH MENEZES.
Pró-reitor de Administração. Ratificação em 11/10/2017. ROSALVO
FERREIRA SANTOS. Reitor em Exercicio. Valor Global: R$
7.464,55. CNPJ CONTRATADA: 58.752.460/0001-56 SHIMADZU-
DO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 20/10/2017) 154050-15267-2017NE800044

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 109/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Equipamentos para alunos com deficiência visual, com o
objetivo de atender às necessidades da Divisão de Ações Inclusivas
DAIN da Universidade Federal de Sergipe.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2017) 154050-15267-2017NE800044

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2017 UASG 154419

Nº Processo: 23101004133201779. DISPENSA Nº 4133/2017. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -TOCAN-
TINS. CNPJ Contratado: 06343763000111. Contratado: FUNDACAO
DE APOIO CIENTIFICO E -TECNOLOGICO DO TOCANTINS.
Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e Tecnológico
do Tocantins-FAPTO, para gerenciamento e desenvolvimento do Pro-
jeto Concurso Público para provimento de vagas no cargo de pro-
fessor do Magistério Superior 2017.1. Fundamento Legal: Leis
8.985/94 e 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
20/10/2017 a 29/12/2017. Valor Total: R$68.299,20. Fonte:
112000000 - 2017NE800649. Data de Assinatura: 20/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 154419-26251-2017NE800649

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 130/2017 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002255201736. PREGÃO SRP Nº 7/2017. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO
SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 24951670000151. Contratado:
SERVICE ENERGIA LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de 3 osci-
loscópio digitais e demais características contidas no termo de re-
ferência e edital, com assistência técnica, destinados aos laboratórios
de f´sisica experimental da Univasf. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriroes e Lei nº 10.520/02. Vigência:
09/10/2017 a 09/10/2018. Valor Total: R$61.797,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800872. Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 154421-26230-2017NE800174

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 7/2017 - UASG 154421

Nº Processo: 23402001320201714. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na execução da urbanização e construções anexas do espaço
arte, ciência e cultura da univasf Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av.jose de
Sa Maniçoba S/n Centro-campus Universitário Petrolina Centro - PE-
TROLINA - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154421-
03-7-2017. Entrega das Propostas: 28/11/2017 às 09h00

PABLO RICARDO PASSOS OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 20/10/2017) 154421-26230-2017NE800174

CONVITE No- 2/2017 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002162201710. Objeto: Contratação de empresa
especializada na elaboração de projetos de engenharia, urbanização,
arquitetônicos e demais projetos e procedimentos necessários a cons-
trução do prédio denominado centro de estudos em biologia vegetal
para o campus de ciências agrárias - CCA da UNIVASF. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 23/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h30. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-
campus Universitário Petrolina Centro - PETROLINA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154421-01-2-2017. Entre-
ga das Propostas: 31/10/2017 às 09h00

PABLO RICARDO PASSOS OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 20/10/2017) 154421-26230-2017NE800174

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 325/2017 UASG 154051

Nº Processo: 012961/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de blo-
cos de concreto para calçamento do Galpão na UFV Rio Paranaíba Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 230, Km 08 Zona Rural - RIO
PARANAIBA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154051-05-325-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

REJANE APARECIDA PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2017) 154051-15268-2017NE800045

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 36/2017 UASG 154069

Nº Processo: 23122021005201741. Objeto: Credenciamento, por va-
lor estimado, de clínica de psicologia para realizar acompanhamento
aos discentes dos cursos de graduação presencial do Campus Alto
Paraopeba da UFSJ Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição por ausência de excludência Declaração
de Inexigibilidade em 18/10/2017. VERA LUCIA MENEGHINI VA-
LE. Ordenadora de Despesa. Ratificação em 18/10/2017. MARCELO
PEREIRA DE ANDRADE. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
39.177,60. CNPJ CONTRATADA: 24.209.537/0001-24 CENTRO DE
ESPECIALIDADES MEDICAS E AUTORREGULACAO DO AL-
TO PARAOPEBA LTDA - ME.

(SIDEC - 20/10/2017) 154069-15276-2017NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 80/2017 - UASG 154069

Nº Processo: 23122020436201791. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material esportivo. Total de Itens Licitados: 00015. Edital:
23/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Praca
Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-80-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 23/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2017) 154069-15276-2017NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio nº 2241.067/2017-UFS, firmado entre a Uni-
versidade Federal de Sergipe - UFS, Universidade Federal do Re-
côncavo Baiano - UFRB e a Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF. Objeto: Programa de Doutorado Integrado em
Zootecnia (PDIZ). Vigência: 07/07/2017 a 06/07/2022. Assinaram: os
Reitores, Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli, pela UFS, Prof. Dr.
Sílvio Luiz de Oliveira Soglia, pela UFRB, e o Prof. Dr. Julianeli
Tolentino de Lima, pela UNIVASF.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 90022/2017 UASG 154050

Nº Processo: 23113018715201701. Objeto: Aquisição de materiais
com o objetivo de atender as necessidades do Laboratório de Ca-
racterização de Biomateriais e do Centro de Desenvolvimento Tec-
nológico da Universidade Federal de Sergipe Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Aquisição ou contratação de produto para
pesquisa e desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 10/10/2017.
ABEL SMITH MENEZES. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 11/10/2017. ROSALVO FERREIRA SANTOS. Reitor em Exer-
cicio. Valor Global: R$ 6.550,00. CNPJ CONTRATADA:
07.561.508/0001-08 ODEME EQUIPAMENTOS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 20/10/2017) 154050-15267-2017NE800044

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T04:44:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial